梯级调度（控制）专委会2007年年会会议纪要

中国水力发电工程学会梯级调度（控制）专业委员会2007年年会于11月13-15日在贵阳市召开，会议由贵州乌江水电开发有限责任公司承办，中国水力发电工程学会、贵州电力调度通信局、新华社贵州分社等单位应邀出席了会议。

梯级调度（控制）专委会26个会员单位共57人参加了会议。贵州乌江水电开发有限责任公司何光宏副总经理向梯级调度（控制）专委会2007年年会的顺利召开表示祝贺，中国水力发电工程学会张博庭副秘书长就梯级调度（控制）专委会的发展发表了重要讲话，梯级调度（控制）专委会主任袁杰在会上作了2007年工作报告。与会代表根据各流域梯级调度的实际，就如何充分发挥梯级调度机构的作用，加强枢纽监控，优化调度及洪水资源化管理等有关问题进行了深入交流和探讨。现将会议情况纪要如下：

一、会议要求各流域梯级调度机构要充分发挥梯级调度机构的作用，在满足电网安全，促进生态环保、节水增发、防洪度汛等方面努力探索，积极创新，积累经验。要广泛宣传梯级调度（控制）机构是电网安全运行的又一保障，是梯级枢纽安全度汛的重要保证，是优化调度、提高效益的有效手段，是促进生态环境良性循环的有力保证等理念，切实加强内部管理，力争社会与经济效益最大化。

二、国家发改委2007年第53号文提出优先利用可再生能源、开展电力节能调度的政策，这是流域梯级电站发展的有利契机，会议代表就梯级调度（控制）机构如何开展节能调度，提高梯级电站水能利用效率进行了深入讨论。会议认为，开展节能调度是梯级调度（控制）机构的中心工作。一是要根据各流域梯级电站的特性，采取切实有效的控制方式和手段，充分发挥梯级电站效益。二是充分运用先进的观测技术和手段，从提高气象预测、水文预报、调度方案制作的自动化水平入手，加强水雨情监测，提高水情预报精度，提高防洪调度的预见性。三是加强与电网等相关部门的沟通协调，优化水电联合调度模式，创造条件提高企业的经济效益。

三、会议认为，随着各流域梯级水电站的相继投入运行，流域的防洪能力已经大大提升，如何充分利用好水库有效库容，是有效提高发电效益的关键。实施洪水资源化管理是一项既利国利民又安全可靠的措施。会议号召各成员单位，一是要大力开展相关项目的研究，为实施汛限水位动态调度奠定基础，二是利用一切机会加强与有关部门的沟通，广泛宣传由此产生的巨大效益，以及其对国民经济发展的促进作用，争取得到国家相关政策的支持。大力倡导洪水资源化理念，以先进的科学技术为支撑，提高水能利用率，为梯级枢纽发挥更大的效益而共同努力。

四、会议决定，中国水力发电工程学会梯级调度（控制）专业委员会2008年年会由湖北清江水电开发有限责任公司承办。